

Município de Aguas de Chapecó - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>3.070.979,97</b>	<b>13,20</b>	<b>11.955.078,04</b>	<b>51,38</b>	<b>11.314.921,96</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>18.274.500,00</b>	<b>18.274.500,00</b>	<b>2.803.112,24</b>	<b>15,34</b>	<b>11.227.322,46</b>	<b>61,44</b>	<b>7.047.177,54</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.079.950,00	1.079.950,00	208.067,32	19,27	850.447,21	78,75	229.502,79
IMPOSTOS	832.100,00	832.100,00	172.499,34	20,73	644.267,65	77,43	187.832,35
TAXAS	221.850,00	221.850,00	35.567,98	16,03	205.641,37	92,69	16.208,63
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	538,19	2,07	25.461,81
CONTRIBUIÇÕES	130.000,00	130.000,00	23.935,27	18,41	90.471,91	69,59	39.528,09
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	130.000,00	130.000,00	23.935,27	18,41	90.471,91	69,59	39.528,09
RECEITA PATRIMONIAL	207.900,00	207.900,00	18.708,65	9,00	68.062,66	32,74	139.837,34
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	0,00	0,00	780,36	0,00	780,36	0,00	-780,36
VALORES MOBILIÁRIOS	207.900,00	207.900,00	17.928,29	8,62	67.282,30	32,36	140.617,70
RECEITA AGROPECUÁRIA	2.500,00	2.500,00	19.022,38	760,90	42.944,89	1.717,80	-40.444,89
RECEITA DE SERVIÇOS	684.350,00	684.350,00	10.179,94	1,49	192.936,60	28,19	491.413,40
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	69.000,00	69.000,00	4.235,71	6,14	149.369,06	216,48	-80.369,06
OUTROS SERVIÇOS	615.350,00	615.350,00	5.944,23	0,97	43.567,54	7,08	571.782,46
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.058.800,00	16.058.800,00	2.514.161,29	15,66	9.908.220,97	61,70	6.150.579,03
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.359.800,00	9.359.800,00	1.394.678,87	14,90	5.852.051,98	62,52	3.507.748,02
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.151.000,00	5.151.000,00	821.869,99	15,96	3.032.032,38	58,86	2.118.967,62
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.548.000,00	1.548.000,00	297.612,43	19,23	1.024.136,61	66,16	523.863,39
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	111.000,00	111.000,00	9.037,39	8,14	74.238,22	66,88	36.761,78
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	41.000,00	41.000,00	9.037,39	22,04	24.816,28	60,53	16.183,72
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	49.421,94	123,55	-9.421,94
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>4.995.500,00</b>	<b>4.995.500,00</b>	<b>267.867,73</b>	<b>5,36</b>	<b>727.755,58</b>	<b>14,57</b>	<b>4.267.744,42</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	303.250,00	94,77	16.750,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	171.050,00	0,00	-171.050,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	132.200,00	41,31	187.800,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	2.367,73	0,00	4.005,58	0,00	-4.005,58
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.675.500,00	2.675.500,00	265.500,00	9,92	420.500,00	15,72	2.255.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.053.500,00	2.053.500,00	271.500,00	13,22	376.500,00	18,33	1.677.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	622.000,00	622.000,00	-6.000,00	-0,96	44.000,00	7,07	578.000,00

Continua 1/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>3.070.979,97</b>	<b>13,20</b>	<b>11.955.078,04</b>	<b>51,38</b>	<b>11.314.921,96</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>3.070.979,97</b>	<b>13,20</b>	<b>11.955.078,04</b>	<b>51,38</b>	<b>11.314.921,96</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>3.070.979,97</b>	<b>13,20</b>	<b>11.955.078,04</b>	<b>51,38</b>	<b>11.314.921,96</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>557.383,52</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>270.828,95</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	557.383,52	—	—	270.828,95	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>24.599.883,52</b>	<b>2.435.859,46</b>	<b>13.192.837,81</b>	<b>11.407.045,71</b>	<b>2.715.414,50</b>	<b>10.960.020,67</b>	<b>13.639.862,85</b>	<b>9.970.129,56</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>16.577.200,00</b>	<b>18.145.083,52</b>	<b>2.293.594,66</b>	<b>11.814.473,11</b>	<b>6.330.610,41</b>	<b>2.608.816,01</b>	<b>10.328.537,88</b>	<b>7.816.545,64</b>	<b>9.343.121,77</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.004.700,00	9.879.787,78	1.307.790,60	6.001.126,59	3.878.661,19	1.419.618,39	5.747.471,59	4.132.316,19	5.142.781,72
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.552.500,00	8.245.295,74	985.804,06	5.813.346,52	2.431.949,22	1.189.197,62	4.581.066,29	3.664.229,45	4.200.340,05
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>6.672.800,00</b>	<b>6.434.800,00</b>	<b>142.264,80</b>	<b>1.378.364,70</b>	<b>5.056.435,30</b>	<b>106.598,49</b>	<b>631.482,79</b>	<b>5.803.317,21</b>	<b>627.007,79</b>
INVESTIMENTOS	6.457.800,00	6.194.800,00	142.264,80	1.178.608,04	5.016.191,96	66.647,17	471.677,51	5.723.122,49	467.202,51
INVERSOES FINANCEIRAS	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>24.599.883,52</b>	<b>2.435.859,46</b>	<b>13.192.837,81</b>	<b>11.407.045,71</b>	<b>2.715.414,50</b>	<b>10.960.020,67</b>	<b>13.639.862,85</b>	<b>9.970.129,56</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA	200.000,00	240.000,00	0,00	199.756,66	40.243,34	39.951,32	159.805,28	80.194,72	159.805,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>24.599.883,52</b>	<b>2.435.859,46</b>	<b>13.192.837,81</b>	<b>11.407.045,71</b>	<b>2.715.414,50</b>	<b>10.960.020,67</b>	<b>13.639.862,85</b>	<b>9.970.129,56</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>23.270.000,00</b>	<b>24.599.883,52</b>	<b>2.435.859,46</b>	<b>13.192.837,81</b>	<b>11.407.045,71</b>	<b>2.715.414,50</b>	<b>10.960.020,67</b>	<b>13.639.862,85</b>	<b>9.970.129,56</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	995.057,37	—	1.984.948,48
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.270.000,00	24.599.883,52	2.435.859,46	13.192.837,81	—	2.715.414,50	11.955.078,04	—	11.955.078,04
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 272.397,14

Aguas de Chapecó, 18/09/2018

GENOR ANTONIO MOTERLE  
Contador CRC/017929/O-0LEONIR ANTÔNIO HENTGES  
Prefeito Municipal